



گفت‌وگویی همدلی با ابراهیم مولانی  
به مناسبت هفته پژوهش

**تحلیل محتوا؛  
جعبه‌ابزاری کارآمد**

چهارشنبه ۱۴ آذر ۱۴۰۳ - ۲ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ - ۴ دسامبر ۲۰۲۴

# روزنامه همدلی

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



درآمد جهانی فوتبال در  
ایران محقق نشد  
**پول فوتبال  
دست صد اوسیمما**

سال نهم - شماره ۲۵۵۴ - ۸ صفحه - قیمت ۱۰۰۰۰ تومان



خانه‌سازی با زمین‌های  
بلااستفاده، سفره‌ها را پر می‌کند؟

**مهاری زمینی تورم!**

میراث کهن برای نسل‌های آینده  
به یادگار می‌ماند

**گامی از دل تاریخ  
به سوی جهان**

**همدلی** آبتین کیان: همزمان با برگزاری نوزدهمین جلسه کمیته بین‌دولتی حفاظت از میراث فرهنگی ناملوس در شهر «اسانسیون» پاراگوئه، ایران گام‌های مهمی برای ثبت جهانی دو عنصر ارزشمند فرهنگی خود، «هنر ساختن و نواختن رباب» و «جشن مهرگان»، در یونسکو برداشته است. علی‌داری، معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، با اعلام این خبر گفت: «در صورت ثبت این دو عنصر در فهرست میراث جهانی ناملوس یونسکو، تعداد عناصر فرهنگی ثبت شده ایران به ۲۶ عنصر خواهد رسید.»

**افشاکری درباره مخالفت برخی از اعضای شورای عالی فضای مجازی با رفع فیلترینگ**

## این چند نفر!

**همدلی** بخش زیادی از مردم ایران معیشت و ارتباطاتشان به واسطه فیلترینگ برخی شبکه‌های اجتماعی بزرگ با محدودیت مواجه شده است، و همین نیز بخشی از آنان را واداشت تا به نامزدی که محکم‌ترین قول‌ها را درباره رفع فیلترینگ داد، رای دهند و او را رئیس جمهور کنند. اکنون آن رئیس جمهور همه تلاش خود را می‌کند تا این قول خود را عملی کند و البته مردم رای دهنده به او نیز به شدت پیگیر این قول هستند، خبرها حاکی است که تنها «چند نفر» در شورای عالی مجازی که نهاد تصمیم‌گیرنده درباره فیلترینگ است، با تصمیم رفع فیلترینگ که حتی گفته می‌شود سران قوا نیز

با آن موافقت، مخالفت می‌کنند و به این صورت جلوی یکی از مهم‌ترین قول‌های رئیس جمهور هستند، را گرفته‌اند.  
**اعلام برانت از فیلترینگ**  
چندی است که اعلام مخالفت این افراد در فضای رسانه‌های کشور، مورد گمانه زنی واقع شده است، به گونه‌ای که برخی از افراد که یا به صورت حقوقی عضو این شورا هستند و یا در قالب شخصیت حقیقی خود، در این شورای عالی حضور دارند، به اشکال مختلف این پیام را به جامعه مخابره می‌کنند که با فیلترینگ مخالف هستند. **صفحه ۲**

**واکنش نمایندگان به سخنان رئیس جمهور درباره ناترازی انرژی**

## خط و نشان بنزینی مجلس برای دولت

**همدلی** درحالی که شرایط اقتصادی کشور و ناترازی‌هایی که در حوزه انرژی بخش‌های دیگر اقتصاد زندگی مردم را تحت تأثیر خود قرار داده است، بسیاری معتقدند که بنزین با قیمت فعلی که در دسترس مردم قرار گرفته بسیار کمتر از هزینه‌ای است که تولید و توزیع آن بر دوش دولت است. از سوی دیگر تجربه تلخ عدم مدیریت مربوط به افزایش قیمت بنزین در سال ۹۸ بسیاری را نگران احتمال تکرار آن اتفاقات می‌کند.

حجت‌الاسلام مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز:

## چرا یقه کسانی که تحریم روی تحریم اضافه کردند نمی‌گیریم؟



یک فریختگی است. انتخابات گذشته نشان داد که جامعه زنده، فعال، بانشاط و حساس است. خیلی‌ها البته انتقاد داشتند و دارند، خیلی‌ها به خاطر انتقاداتشان در انتخابات شرکت نکردند. حدود ۵۰ درصد جمعیت شرکت کردند، آخرین نصاب ۵۰ درصد در نرُم انتخاباتی جهان نصاب خوبی است، ولی ما بیش از این می‌خواهیم، حق هم این است که حضور و مشارکت خیلی بالاتر باشد، اما فکر نکنیم نصاب ۵۰ درصد پایین است، بهترین نصاب‌ها بین پنجاه تا ۶۰ درصد است. یک جاهایی رکوردهای ویژه‌ای زده می‌شود مثلاً در برخی انتخابات‌های خودمان به ۸۲ درصد رسیدیم. به هر حال ۵۰ درصد کم است، حتماً باید نصاب را ببریم بالا. عده‌ای هم انتقاد داشتند، انتقاد جدی داشتند، با عدم حضورشان پیام را رساندند. این نشان می‌دهد ملت زنده است. حرف دارد، احساس مسئولیت می‌کند، دغدغه دارد، نسبت به سرنوشت کشور حساسیت دارد، مراقبت دارد، نقد می‌کند. باید با نگاه خوب و مثبت این را دید.

**جلوی پای دولت سنگ نیندازیم**  
پورمحمدی تأکید کرد: سعی نکنیم اختلافات را برجسته کنیم، سعی نکنیم خدایی نکرده حرکتی کنیم که سسنگی جلوی پای این دولتی که امروز توسط مردم انتخاب شده است بیفتد! این از فریختگی ایرانی، تعالی، انصاف، عدالت‌پروری و عدالت‌خواهی اسلامی به دور است. این از فرهنگ اسلامی و انقلاب اسلامی به دور است. ما به رأی مردم متعهدیم و باید حرکت‌مان را برای بر آن اساس بگذاریم. مثلاً من با این دولت زاویه دارم. اشکال ندارد زاویه داشته باشم، حرف‌هایم را بزنم. اما الان که نوبت این دولت است کمک کنیم، وقتی که انتخابات شد حرف‌هایم را را جدی بزنیم، اگر مردم حرف‌های ما را پسندیدند به ما رأی بدهند. بعد دوباره برمی‌خیزیم کارهایمان را می‌کنیم. این قرار ما در انقلاب اسلامی بوده که قرار بسیار قرار ارزشمندی است و خوشبختانه در این ۴۵ سال به‌خوبی انجام شده است.

**نمی‌شود ما تعریف جامعه عزتمند کنیم اما از نظر اقتصادی فقیر باشیم**  
دبیرکل جامعه روحانیت مبارز با بیان اینکه هدف حکمران باید برداشتن فقر و ثروتمند کردن جامعه باشد، تصریح کرد: جامعه‌ای که از فقر رها می‌شود عزت دارد، جامعه فقیر جامعه ذلیلی است. نمی‌شود ما تعریف جامعه عزتمند بکنیم در حالی که از نظر اقتصادی فقیر باشیم، شکل نمی‌گیرد، توسری می‌خورد. جوان ما خودش را با جوان جای دیگر مقایسه می‌کند، با شهروند دیگر مقایسه می‌کند، احساس حقارت می‌کند. ما باید این مسئله را تا حد زیادی به شکل منطقی حل بکنیم. اگر موافقی هم سر راهش است توضیح بدهیم.

**اگر بناسست جلوی آمریکا بایستیم باید توانمندی داخلی‌مان افزایش پیدا کند**

وی ادامه داد: اگر عدالت در جامعه‌ای حاکم، و ثروت در آن برقرار شد، به طور طبیعی به سمت قدرت می‌رود و پایداری‌اش زیاد می‌شود. الان می‌دانید چرا ترامپ دارد دست و پا می‌زند که از جنگ فاصله بگیرد؟ به خاطر این‌که می‌داند قدرت آمریکا تا امروز نه فقط به توان نظامی‌اش که به توان اقتصادی، صنعتی و فناوری‌اش است. ایران قدرتمند باید عقبه قدرت فناوری داشته

باشد. وقتی قدرت صنعتی و اقتصادی برود، درآمد سرانه ملی می‌رود. این‌ها قدرت‌ساز است. اگر بناسست جلوی آمریکا بایستیم باید توانمندی داخلی‌مان افزایش پیدا کند. این‌که رهبری معظم به اقتصاد مقاومتی و توسعه علمی به طور جدی پایبند هستند، به خاطر تولید قدرت است و این تولید قدرت بسیار بسیار مهم است.

**نمی‌شود با شعار با مسائل جدی کشور روبه‌رو شد**

وزیر اسبق اطلاعات تصریح کرد: سوال خیلی مهمی این است که اگر برجام به نفع آمریکا بود چرا ترامپ زیر آن زد؟ چرا نتانیاهاو از آن ناراحت شد؟ برجام کامل به نفع ملت ایران نبود و نیست، روشن است؛ حقوق ملت ایران را کامل افاده نمی‌کند، تأمین نمی‌کند، اما این‌طور نیست که به نفع آمریکا و به نفع اسرائیل باشد، این‌ها مهم است، با شعار که نمی‌شود با مسائل جدی کشور روبه‌رو شد، با تحلیل‌های ناقص و ضعیف، ما نیازمند بررسی دقیق هستیم، این کلام امیرالمؤمنین و کلام حکمای پیشین تاریخ است، می‌گویند وقتی همه منافع خودت را نمی‌توانی به دست بیاوری برو حداقل قسمتی از آن را بگیر، از دست نده. همه را نمی‌توانی از او پس بگیری یک تکه را می‌توانی، بگویند نه، حالا که نمی‌شود هیچ منفعی نمی‌خواهیم؟ این عقلایی نیست، عقل این را می‌گوید؟ نه.

**چطور یقه کسانی که تحریم روی تحریم اضافه کردند را نمی‌گیریم؟**

وی ادامه داد: چون منافع ملت ایران کاملاً تأمین نشده است پس ما زیر آن می‌زنیم؟ پس تحریم‌ها را قبول می‌کنیم؟ تحریم روی تحریم بیاید؟ چطور یقه کسانی که تحریم روی تحریم اضافه کردند را نمی‌گیریم؟ زمان آن نرسیده است که آن‌هایی که تحریم روی تحریم گذاشتند پاسخ بدهند در کشور؟ زمان آن رسیده است یا نمی‌رسد؟ باید پرسد. کسانی که خوب مذاکره نکردند باید پاسخ بدهند، کسانی که خوب قرارداد امضاء نکردند هم باید پاسخ بدهند، همه باید پاسخ بدهیم، جای دررو نداریم. من این را گفتم، این را همیشه هم گفتم، رهبری فرمودند حرف درستی است مثل خیلی از حرف‌های دیگر ایشان، زمان بزن دررو گذشته است؛ من اضافه کردم زمان بگو دررو هم گذشته است.

**بعضی وقت‌ها نباید خودمان به‌تنهایی به جنگ آمریکا برویم**

وی یادآور شد: شهید سیدحسین نصرالله مذاکره‌کننده توانمندی بود ضمن این‌که یک انقلابی نستوه و بزرگ بود، مذاکره او فوق‌العاده بود، بعضی وقت‌ها هم زیگزاگی حرکت می‌کرد ولی بسیار هوشمندانه؛ منطق مذاکره یعنی این، یعنی توان میدان خودتان را به طور کامل به خدمت بگیرید، هوش مذاکراتی را به کار بگیرید، نقاط ضعف طرف مقابل را هم بشناسید، بازبگران میدان را هم باید بشناسید، بعضی وقت‌ها نباید ما خودمان به‌تنهایی به جنگ آمریکا برویم، باید با یک تیم برویم، تیم هم نه از ایران، تیم بین‌المللی باید راه بیندازیم و می‌شود. باید روی این‌ها کار کرد، به هر حال باید از این تکنیک‌هایی که زمینه موفقیت بیش‌تری در آن است استفاده کرد.

**آدم‌های توانمندی در حوزه مذاکرات و دیپلماسی داریم**

دبیرکل جامعه روحانیت مبارز تصریح کرد: باز هم تکرار می‌کنم، حرف‌هایم به معنای این نیست تکنیکی که بنده راهنمایی می‌کنم یا نظر من است حتماً نتیجه‌بخش است، نه ولی ما باید روش‌های مختلف را تعقیب کنیم، تجربه کنیم و هر دفعه یک قدم جلو برویم. به هر حال ظرفیت دیپلماسی در ایران و توان دیپلماتیک در بین سیاستمداران و مذاکره‌کنندگان ما کم نیست، این را بدانیم، ما آدم‌های توانمندی داریم در حوزه مذاکراتی، در حوزه دیپلماسی؛ باید از همه ظرفیت‌های خودمان استفاده کنیم، خط خطی هم نکنیم، بعضی‌ها در این خط هستند، بعضی‌ها در این جناح هستند، بعضی‌ها در آن جناح هستند، برای رسیدن به نتیجه ظرفیت ملی را به خدمت بگیریم.

دبیرکل جامعه روحانیت مبارز گفت: اگر برجام به نفع آمریکا بود چرا ترامپ زیر آن زد؟ چرا نتانیاهاو از آن ناراحت شد؟ برجام به نفع کامل ملت ایران نبود و نیست و حقوق ملت را کامل تأمین نمی‌کند، اما این‌طور نیست که به نفع آمریکا و اسرائیل باشد؛ با شعار که نمی‌شود با مسائل جدی کشور روبه‌رو شد.

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام مصطفی پورمحمدی، با حضور در دانشگاه خوارزمی به مناسبت روز دانشجو و به دعوت انجمن اسلامی دانشجویان این دانشگاه با بیان اینکه نهاد جامعه تعالی «زن» است، اظهار کرد: نهاد جامعه برجسته و جامعه‌ای که روح تعالی می‌خواهد، زن است. شاخص زن است. آن خیر کثیر کانونش زن است. به شهادت همه‌ی حقوق‌دانان بیش‌ترین حقوق زنان در اسلام آمده است.

وی با اشاره به در پیش رو بودن روز دانشجو، اظهار کرد: انتخاب ۱۶ آذر به عنوان روز دانشجو یعنی جوان ایرانی به خود، فرهنگ و تمدنش مباحثات می‌کند و در مقابل اشغال‌گران و متجاوزین می‌ایستد. او فرهنگ خودش را بزرگ می‌داند و در مقابل فرهنگ‌های بیگانه (هرچند هم به‌ظاهر قدرتمند باشد) احساس حقارت نمی‌کند. جالب است که روز دانشجوی ما این چنین انتخاب شده و این نشان‌دهنده عمق فرهنگی جامعه ایران است. پورمحمدی با طرح این پرسش که چرا انقلاب شد؟ گفت: دو دلیل معیاری عمده در این زمینه، زنان و جوانان به‌عنوان موتور پیشرفت و پیروزی انقلاب است. وقتی آنان به صحنه آمدند معادله قدرت عوض شد، محاسبات به هم ریخت و نشان داد که جامعه ایران به پا خاسته است. البته انقلاب دو رکن دیگر آگاهی‌های اسلامی و فرهیختگی ایرانی داشت. در طول تاریخ، اسلام با فرهیختگی ایرانی درآمیخته و سبب قدرت اسلام شده است، همه از مستشرق و محققین اسلامی و غیر اسلامی و ایرانی و غیرایرانی به این نکته واقفاند و بر آن شهادت می‌دهند، یکی از دلایل گسترش اسلام و عمق اسلام، آمیختگی ایرانیان با آن بود.

**زنان نقطه ضعف و آسیب ایران نیستند**

دبیرکل جامعه روحانیت مبارز با طرح این پرسش که امروز چه باید بکنیم، تأکید کرد: مشکلات زیادی در اطراف ما است، نگرانی‌های زیادی داریم، فشارهای زیادی است، تضعیبات زیادی است، حملات زیادی به ما می‌شود، موانع فراوانی سر راه ما است، چه کنیم؟ دلیلی که سبب به وجود آمدن انقلاب شد، امروز همان دلیل هم می‌تواند ما را استحکام ببخشد، تداوم راهمان شود و قدرتمان را تثبیت کند. میدان بیش‌تازگی همچنان زنان و جوانان است. زنان نقطه ضعف و آسیب ایران نیستند. کسی فکر نکند ما با چالش زنان در ایران روبه‌رو هستیم، حتماً تعصبات غلطی است. از این حوادثی هم که این سال‌ها اتفاق افتاده کسی سمت به تحلیل‌های انحرافی نرود.

**جوانان انتقاد دارند و بسیاری مواقع حق با آنان است**

وی با بیان اینکه نقطه قوت امروز ایران زنان‌اند و در این تردیدی نیست، ادامه داد: نقطه قوت دیگر امروز ایران جوانان هستند. نگویند جوانان فاصله گرفته‌اند. آن‌ها دغدغه دارند، نگران‌اند، انتقاد هم دارند، با ما هم برخورد می‌کنند، خیلی وقت‌ها هم حق با جوانان است، اما این معنی‌اش نیست که انقلاب از ظرفیت جوانانه تهی شده، هیچ‌وقت این‌طور نیست. ما امروز پژوهاک حرکت جوانان‌مان را در نسل زده جهانی می‌بینیم. آن‌چه درباره‌ی غزه اتفاق افتاد، پژوهاک حرکت شماسست، بازتابی است از حرکت شما جوانان ایرانی. به این امواج بزرگ جهانی تبدیل شده است.

**خیلی‌ها به خاطر انتقاداتشان در انتخابات شرکت نکردند**

پورمحمدی یادآور شد: نکته دومی که الان در کشور ما وجود دارد الحمدلله